در اواخر قرن سوم هجری قمری تعداد زیادی کتب جغرافیایی به زبان عربی تألیف شد؛ از آن جمله چند کتاب جغرافیا با نام المسالک و الممالک. به احتمال قوی نخستین تألیف

جغرافیائی که چنین عنوانی داشته است کتاب ادیب ابوالعباس جعفر بن احمد مروزی بود. تاریخ، هیچ اطلاعی از این کتاب مَرّوزی یا دیگر تألیفات او به ما نمی‌دهد. این شخص در حدود سال (۸۸۷ م / ۲۷۴ ق) در اهواز درگذشت؛ یعنی هنگامی که ابن خردادبه از نخستین و بلکه دومین رونویس کتاب خود که همین عنوان را دارد فراغت یافته بود.<sup>(۲)</sup> کتاب المسالک و الممالک ابن خردادبه اساس و سرمشق تقریباً همه تألیفات جغرافیای عمومی قرار گرفت.<sup>(۳)</sup> این کتاب از جاده‌های بازرگانی جهان اسلام و مناطق دور دستی چون چین، کره و ژاپن سخن گفته است، هرچند در قسمت‌های مختلف کتاب واقعیات با افسانه‌ها و شایعات درهم آمیخته است، جغرافیا دانان بعدی همواره به این کتاب مراجعه کرده‌اند.<sup>(۴)</sup>

از جغرافیادانانی که احتمالاً از آثار جغرافیایی قبل از خود متأثر بوده، شاگرد و دوست کندی فیلسوف، احمد بن محمد بن طیب سرخسی (متوفی ۸۹۹ م / ۲۸۶ ق)، است. وی از نویسندگان کم نظیر ادب عرب به شمار می‌رود، زیرا هم در فلسفه و علوم دقیقه و هم در نوشته‌های هنری مهارتی داشت. سرخسی در زمینه نوشته‌های جغرافیایی به مکتب جغرافیای ریاضی با تمایلات یونانی وابسته بود، و طبعاً این نتیجه تأثیر استادش کندی بوده است، سرخسی به جغرافیای توصیفی از نوع المسالک و الممالک نیز علاقه نشان می‌دهد.<sup>(۵)</sup> به نوشته مسعودی، سرخسی بجز چند رساله جغرافیایی، کتابی ارزنده در مسالک و ممالک و دریاها و رودها و اخبار سرزمین‌ها تألیف کرده است که آن نیز عنوان المسالک و الممالک دارد.<sup>(۶)</sup> یاقوت از این کتاب بویژه در مسائل مربوط به دوران معتضد، که سرخسی در بعضی از سفرها همراه وی بوده، بسیار نقل می‌کند.<sup>(۷)</sup>

از جغرافیادانان پرآوازه قرن سوم هجری قمری، یعقوبی (احمد بن ابی یعقوب م. ۲۸۲) است. وی ابتدا در دربار طاهریان خراسان زندگی می‌کرد، مردی کثیر السفر بود و از هند و مغرب دیدن کرد. در (۲۷۸ ق / ۸۹۱ م) کتابی شبیه به فرهنگ امروزی جغرافیا به نام البلدان

نوشت. یعقوبی در این کتاب سعی کرده است تا واقعیات جغرافیای طبیعی را با توضیح جغرافیای انسانی بسیاری از مناطق بیان کند. یعقوبی را گاهی «پدر جغرافیای اسلامی» نامیده‌اند.<sup>(۸)</sup>

همزمان با تألیفاتی در زمینه جغرافیای عمومی و وصفی در قرن سوم هجری قمری داستان‌هایی درباره سفرها و ولایات بیگانه اعم از سفرهای خرافی و وصف راه‌ها و منزلگاه‌ها یا ذکر ساده نام‌های جغرافیایی نوشته شد. از وصف سفرهای آن روزگار خبر چندان زیادی به ما نرسیده؛ زیرا شرح غالب این سفرها از میان رفته و آنچه باقی مانده مطالبی بدون توضیح و تفسیر است؛ اما همین قسمت مختصر نیز وسعت و دامنه سفرها را نشان می‌دهد، به طوری که می‌توانیم تصویری از سفرهای مختلف آن روزگار در ذهن داشته باشیم.

در آغاز این دوران (قرن سوم قمری) به خبرهایی از سفرهای علمی بی‌نظیری بر می‌خوریم که غالباً هدف از این سفرها تحقیقات علمی بوده است.<sup>(۹)</sup> ادریسی نقل می‌کند که ابراهیم بن مهدی (م ۲۲۴ / ۸۳۹م) برادر خلیفه هارون الرشید (۱۷۰ - ۱۹۳ / ۷۸۶ - ۸۰۹م) در کتاب الطیب (یا الطبیخ) آورده است که خلیفه کسانی را به یمن فرستاد تا درباره عنبر تحقیق کنند. آنان ضمن سفر خود احوال مردم عدن و خاسک در ساحل دریای عرب در مَهْرَه و دیگر نقاط مسکون جنوب جزیره العرب را بررسی کردند.<sup>(۱۰)</sup> اینان توانستند مرکز تهیه این ماده ارزشمند را شناسایی کنند؛ زیرا در آن روزگار عنبر سفید و سیاه به دلیل خاصیت دارویی و بوی خوش بسیار معروف بود. این ماده که غالباً آن را از سواحل شرقی افریقا می‌آوردند در اقتصاد دستگاه خلافت اهمیت داشت و ابویوسف معاصر هارون الرشید آن را منبع مهم خراج و معادل مروارید دانسته است.<sup>(۱۱)</sup>

یک سلسله سفرها و مباحث خاص جغرافیایی هم با نام نواده رشید یعنی الواثق بالله (۲۲۷ - ۲۳۲ / ۸۴۲ - ۸۴۷) همراه شده، ولی انگیزه آن احیاناً عوامل تخیلی مطلق بوده است. در دو

تا از این سفرها ریاضیدان و منجم معروف محمدبن موسی خوارزمی شرکت داشته است. سفر اول، پس از موافقت امپراتور روم شرقی، به سوی آسیای صغیر برای کنجکاوی درباره غار اصحاب کهف ما بین عموریه و نیقیه انجام گرفت.<sup>(۱۲)</sup> مقدسی

به نظر می‌رسد که نامگذاری دریای سیاه به دریای خزر از اوست و همو صقلابیان (اسلاوها) را از سمت مغرب همسایه مقدونیه دانسته و بُرجان یا بلغارهای کنار دریای سیاه و سواحل دانوب را از سمت مغرب همسایه تراکیه و از سمت شمال همسایه مقدونیه به شمار آورده است.<sup>(۱۷)</sup>

تقریباً پنجاه سال پس از مسلم جزمی در حدود سال ۲۸۸ق / ۹۰۰م هارون بن یحیی به اسارت روم شرقی درآمد. از وی مطالب بسیار ارزنده‌ای در وصف قسطنطنیه (پایتخت بیزانس) باقی مانده است. ابن رُسته (م ۲۹۰ق) جغرافیادان اواخر قرن سوم قمری قسمت مهمی از اطلاعات هارون بن یحیی را در کتاب خود آورده است، هارون بن یحیی نزدیک عسقلان در فلسطین به اسارت دزدان دریایی، که از مردم اَنطالیّه<sup>(۱۸)</sup> (در آسیای صغیر) بودند، درآمد.

وی که از دبیران با کفایت دربار عبدالرحمان اوسط (امیر اموی اندلس) بود دو بار مأموریت سیاسی داشته است: مأموریت نخست در پی تقاضای صلح از

طرف نورمان‌ها بود که به همراه یحیی بن حبیب<sup>(۲۲)</sup> به سفارت به سرزمین نورمان‌ها اعزام شد<sup>(۲۳)</sup> تا با نورمان‌ها که کمی پیش از آن به سال ۸۴۴ م / ۲۳۰ ق به اندلس حمله برده و اشیلیه (سویل) را غارت کرده بودند، مذاکره کند.<sup>(۲۴)</sup> غزال و یحیی بن حبیب با راهنمایان و همراهان نورمانی از شهرک ساحلی شِلْب (واقع در جنوب غربی پرتغال) و از راه اقیانوس اطلس به سوی شبه جزیره ژوتلند (دانمارک و جزایر اطراف آن) حرکت کردند.

دینوری نقل می‌کند که در ایام خلافت عمر وقتی مسلمانان بندر اُبُلّه (در نزدیکی بندر بصره) را فتح کردند کشتی‌های چینی در آنجا بودند.<sup>(۳۷)</sup> مسلم است که ایرانیان، حتی در دوران تسلط اعراب در کار دریانوردی از دیگران جسورتر بودند. گفته شده است که مستعمره عربی و ایرانی در بندر کانتون چین آن چنان نیرومند بود که در سال ۷۵۸ م / ۱۴۱ ق توانست شهر کانتون را تصرف و غارت کند و از راه دریا آنجا را ترک نماید.<sup>(۳۸)</sup> در سال‌های اخیر لویسکی<sup>(۳۹)</sup> دانشمند لهستانی، شواهدی به دست آورده است مبنی بر اینکه در آن روزگار بعضی از مسلمانان به چین رفت و آمد داشته‌اند.

سلام گفته است که واثق خلیفه عباسی در خواب دید، سدی که اسکندر ذوالقرنین میان سرزمین مسلمانان و سرزمین یاجوج و مأجوج بنا کرده، شکسته است؛ وحشت زده سلام را به خبرگیری از شکست سد فرمان داد.<sup>(۶۹)</sup> کراچکوفسکی می‌نویسد: شاید علت این خواب هول‌انگیز، اخباری بود که به دنبال انقراض دولت اویغور به دست قوم قرقرز در سال ۲۲۶ ق / ۸۴۰ م و حرکات و جابجایی سپاه ترکان در آسیای میانه به گوش خلیفه رسیده بود.<sup>(۷۰)</sup> به همین دلیل منابع جغرافیایی نوشته‌اند: سفر سلام از راه ارمنستان و گرجستان تا بلاد خزر به سوی شمال بوده و از آنجا در جهت مشرق به سوی دریای خزر رفته است و سپس از بالای دریای خزر به سمت مشرق حرکت کرده تا به کناره دریاچه بالخاش و جنغاریا<sup>(۷۱)</sup> (تسونکاریا) رسیده است و از آنجا از راه بخارا و خراسان به سامره بازگشته است.